
(単位：円)

令和６年度予算額 令和５年度予算額 増　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

1.経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 (191,284,800) (270,401,000) (△ 79,116,200)

基本財産受取利息 191,284,800 270,401,000 △ 79,116,200

特定資産運用益 (92,280,000) (54,480,000) (37,800,000)

特定資産受取利息 92,280,000 38,512,000 53,768,000

0 15,968,000 △ 15,968,000

受取会費 (6,920,000) (6,520,000) (400,000)

賛助会員受取会費 6,920,000 6,520,000 400,000

事業収益 (1,049,736,000) (1,136,935,000) (△ 87,199,000)

4,240,000 5,730,000 △ 1,490,000

381,536,000 392,236,000 △ 10,700,000

663,960,000 738,969,000 △ 75,009,000

受取補助金等 (1,418,400,000) (1,291,880,000) (126,520,000)

565,000,000 340,000,000 225,000,000

412,400,000 460,010,000 △ 47,610,000

441,000,000 491,870,000 △ 50,870,000

雑収益 (500,000) (500,000) (0)

雑収益 500,000 500,000 0

経常収益計 2,759,120,800 2,760,716,000 △ 1,595,200

（２）経常費用

事業費 (2,829,231,690) (2,815,264,000) (13,967,690)

役員報酬 15,230,000 15,247,000 △ 17,000

給料手当 155,270,000 161,404,000 △ 6,134,000

退職給付費用 8,639,000 9,017,000 △ 378,000

2,185,000 2,185,000 0

法定福利費 28,315,000 27,615,000 700,000

福利厚生費 3,725,000 4,102,000 △ 377,000

旅費交通費 30,441,030 34,207,408 △ 3,766,378

通信運搬費 27,806,340 19,856,640 7,949,700

減価償却費 1,447,120,690 1,614,151,000 △ 167,030,310

消耗品費 4,813,000 5,510,000 △ 697,000

印刷製本費 20,933,600 29,610,600 △ 8,677,000

光熱水料費 867,000 973,000 △ 106,000

賃借料 40,735,000 39,204,000 1,531,000

諸謝金 6,783,000 5,949,000 834,000

会議費 10,406,000 11,529,450 △ 1,123,450

広告宣伝費 12,320,000 14,603,000 △ 2,283,000

収支予算書（正味財産増減予算書）
令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで

科　　　　　　目

受取地方公共団体補助金振替額

移動円滑化施設貸付料収益

特定資産評価益等振替額

役員退職慰労引当金繰入額

受取日本財団助成金振替額

バリアフリー推進事業収益

交通環境対策事業収益

受取国庫補助金振替額
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令和６年度予算額 令和５年度予算額 増　減科　　　　　　目

租税公課 65,065,000 71,548,000 △ 6,483,000

支払寄付金 5,000,000 5,000,000 0

支払助成金 552,150,000 333,450,000 218,700,000

支払負担金 1,800,000 2,100,000 △ 300,000

業務委託費 375,157,532 401,901,029 △ 26,743,497

研修費 270,000 359,000 △ 89,000

会費 630,000 630,000 0

雑費 13,569,498 5,111,873 8,457,625

管理費 (54,324,000) (55,618,000) (△ 1,294,000)

役員報酬 3,880,000 3,863,000 17,000

給料手当 26,330,000 25,944,000 386,000

退職給付費用 1,595,000 1,888,000 △ 293,000

364,000 364,000 0

法定福利費 2,972,000 2,999,000 △ 27,000

福利厚生費 475,000 447,000 28,000

会議費 2,500,000 3,500,000 △ 1,000,000

旅費交通費 904,000 1,080,000 △ 176,000

通信運搬費 526,000 546,000 △ 20,000

減価償却費 456,000 588,000 △ 132,000

消耗品費 507,000 600,000 △ 93,000

印刷製本費 303,000 335,000 △ 32,000

光熱水料費 93,000 107,000 △ 14,000

賃借料 4,215,000 4,196,000 19,000

交際費 0 400,000 △ 400,000

租税公課 65,000 31,000 34,000

業務委託費 8,019,000 8,294,000 △ 275,000

研修費 30,000 41,000 △ 11,000

雑費 1,090,000 395,000 695,000

経常費用計 2,883,555,690 2,870,882,000 12,673,690

△ 124,434,890 △ 110,166,000 △ 14,268,890

特定資産評価損益等 0 0 0

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 △ 124,434,890 △ 110,166,000 △ 14,268,890

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

経常外収益計 0 0 0

（２）経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

△ 124,434,890 △ 110,166,000 △ 14,268,890

評価損益等調整前当期経常増減額

役員退職慰労引当金繰入額

当期一般正味財産増減額
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令和６年度予算額 令和５年度予算額 増　減科　　　　　　目

Ⅱ　指定正味財産増減の部

1．指定正味財産増減の部

受取補助金等 (230,000,000) (160,000,000) (70,000,000)

受取日本財団助成金 230,000,000 160,000,000 70,000,000

(△ 1,418,400,000) (△ 1,307,848,000) (△ 110,552,000)

日本財団助成金 △ 565,000,000 △ 340,000,000 △ 225,000,000

特定資産評価損益等 0 △ 15,968,000 15,968,000

国庫補助金 △ 412,400,000 △ 460,010,000 47,610,000

地方公共団体補助金 △ 441,000,000 △ 491,870,000 50,870,000

当期指定正味財産増減額 △ 1,188,400,000 △ 1,147,848,000 △ 40,552,000

予算書は、『「公益法人会計基準の運用指針』（内閣府公益認定等委員会　平成20年4月11日、平成21年10月16日改正）の「正味財産
増減計算書」様式に準じて作成している。

一般正味財産への振替額
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(単位：円）

バリアフリー
推進事業

交通環境
対策事業

鉄道駅移動円
滑化施設整備

事業
共通 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 (133,929,800) (133,929,800) (57,355,000) (191,284,800)

基本財産受取利息 133,929,800 133,929,800 57,355,000 191,284,800

特定資産運用益 (92,280,000) (92,280,000) (0) (92,280,000)

特定資産受取利息 92,280,000 92,280,000 92,280,000

受取会費 (3,460,000) (3,460,000) (3,460,000) (6,920,000)

賛助会員受取会費 3,460,000 3,460,000 3,460,000 6,920,000

事業収益 (4,240,000) (381,536,000) (663,960,000) (1,049,736,000) (1,049,736,000)

4,240,000 4,240,000 4,240,000

交通環境対策事業収益 381,536,000 381,536,000 381,536,000

663,960,000 663,960,000 663,960,000

受取補助金等 (565,000,000) (853,400,000) (1,418,400,000) (1,418,400,000)

565,000,000 565,000,000 565,000,000

412,400,000 412,400,000 412,400,000

441,000,000 441,000,000 441,000,000

雑収益 (500,000) (500,000)

雑収益 500,000 500,000

経常収益計 569,240,000 381,536,000 1,517,360,000 229,669,800 2,697,805,800 61,315,000 2,759,120,800

（２）経常費用

事業費 (728,392,000) (575,788,020) (1,525,051,670) (2,829,231,690) (2,829,231,690)

役員報酬 3,780,000 10,330,000 1,120,000 15,230,000 15,230,000

給料手当 43,780,000 101,670,000 9,820,000 155,270,000 155,270,000

退職給付費用 3,389,000 4,449,000 801,000 8,639,000 8,639,000

543,000 1,481,000 161,000 2,185,000 2,185,000

法定福利費 6,320,000 20,712,000 1,283,000 28,315,000 28,315,000

福利厚生費 831,000 2,726,000 168,000 3,725,000 3,725,000

旅費交通費 16,513,530 13,392,920 534,580 30,441,030 30,441,030

通信運搬費 1,539,240 25,992,720 274,380 27,806,340 27,806,340

減価償却費 869,000 4,323,000 1,441,928,690 1,447,120,690 1,447,120,690

消耗品費 1,074,000 3,521,000 218,000 4,813,000 4,813,000

印刷製本費 5,720,200 15,083,400 130,000 20,933,600 20,933,600

光熱水料費 193,000 635,000 39,000 867,000 867,000

賃借料 8,958,000 29,359,000 2,418,000 40,735,000 40,735,000

諸謝金 4,138,700 2,636,700 7,600 6,783,000 6,783,000

会議費 4,234,500 6,171,500 10,406,000 10,406,000

広告宣伝費 33,000 12,287,000 12,320,000 12,320,000

租税公課 135,000 443,000 64,487,000 65,065,000 65,065,000

支払寄付金 5,000,000 5,000,000 5,000,000

支払助成金 547,400,000 4,750,000 552,150,000 552,150,000

支払負担金 1,200,000 600,000 1,800,000 1,800,000

業務委託費 73,237,000 300,696,532 1,224,000 375,157,532 375,157,532

研修費 60,000 198,000 12,000 270,000 270,000

会費 330,000 300,000 630,000 630,000

雑費 4,113,830 9,030,248 425,420 13,569,498 13,569,498

移動円滑化施設貸付料収益

受取日本財団助成金振替額

役員退職慰労引当金繰入額

受取国庫補助金振替額

受取地方公共団体補助金振替額

収支予算書内訳表（正味財産増減予算書内訳表）

科     目

令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで

公益目的事業会計

法人会計

内
部
取
引
消
去

合計

バリアフリー推進事業収益
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(単位：円）

バリアフリー
推進事業

交通環境
対策事業

鉄道駅移動円
滑化施設整備

事業
共通 小計

収支予算書内訳表（正味財産増減予算書内訳表）

科     目

令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで

公益目的事業会計

法人会計

内
部
取
引
消
去

合計

管理費 (54,324,000) (54,324,000)

役員報酬 3,880,000 3,880,000

給料手当 26,330,000 26,330,000

退職給付費用 1,595,000 1,595,000

364,000 364,000

法定福利費 2,972,000 2,972,000

福利厚生費 475,000 475,000

会議費 2,500,000 2,500,000

旅費交通費 904,000 904,000

通信運搬費 526,000 526,000

減価償却費 456,000 456,000

消耗品費 507,000 507,000

印刷製本費 303,000 303,000

光熱水料費 93,000 93,000

賃借料 4,215,000 4,215,000

租税公課 65,000 65,000

業務委託費 8,019,000 8,019,000

研修費 30,000 30,000

雑費 1,090,000 1,090,000

経常費用計 728,392,000 575,788,020 1,525,051,670 0 2,829,231,690 54,324,000 2,883,555,690

△ 159,152,000 △ 194,252,020 △ 7,691,670 229,669,800 △ 131,425,890 6,991,000 △ 124,434,890

特定資産評価損益等 0

評価損益等計 0

当期経常増減額 △ 159,152,000 △ 194,252,020 △ 7,691,670 229,669,800 △ 131,425,890 6,991,000 △ 124,434,890

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

経常外収益計 0

（２）経常外費用

経常外費用計 0

当期経常外増減額 0

他会計振替額

当期一般正味財産増減額 △ 159,152,000 △ 194,252,020 △ 7,691,670 229,669,800 △ 131,425,890 6,991,000 △ 124,434,890

Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取補助金等 (230,000,000) (230,000,000) (230,000,000)

受取日本財団助成金 230,000,000 230,000,000 230,000,000

一般正味財産への振替額 (△ 565,000,000) (△ 853,400,000) (△ 1,418,400,000) (△ 1,418,400,000)

日本財団助成金 △ 565,000,000 △ 565,000,000 △ 565,000,000

国庫補助金 △ 412,400,000 △ 412,400,000 △ 412,400,000

地方公共団体補助金 △ 441,000,000 △ 441,000,000 △ 441,000,000

当期指定正味財産増減額 △ 335,000,000 △ 853,400,000 △ 1,188,400,000 △ 1,188,400,000

役員退職慰労引当金繰入額

評価損益等調整前当期経常増減額
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